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Visitas domiciliarias      CFF (42, III y 42 V)

Revisiones de gabinete  CFF (42, II)

Verificación de mercancías en transporte CFF (42, VI)  

Fiscalización electrónica CFF (42, IX)

Verificaciones de origen (Tratados)

Escrito de Hechos Ley Aduanera (152)



Asuntos Penales tramitados por ACAJACE

2015

Casos Monto

38 2,449.64 MDP

Principales delitos

ÅContrabando por omisión de contribuciones.
ÅPresunción de contrabando por no retorno de mercancías.
ÅDefraudación fiscal (Comercio exterior e impuestos internos).
ÅRendición de datos falsos al RFC.
ÅDesocupación o desaparición del domicilio fiscal después de
iniciadas las facultades de comprobación.

2016 
Trimestres 1 y 2

Casos Monto

14 18.11 MDP



Auditorías Externas

VCon la finalidad de detectar posibles inconsistencias en las
operaciones efectuadas y poder corregirlas previo a que sean
detectadas por la autoridad, evitando sanciones.

Cumplimiento Espontáneo

VArtículo 73 del CFF aplica cuando las autoridades no hayan
iniciado facultades de comprobación.

Esquemas de prevención



Presentación de escrito libre describiendo posibles
irregularidades, y en su caso montos.

La Autoridad podrá otorgar un plazo de 60 días para corregir su
situación aduanera.

El plazo otorgado no exime de la actualización y recargos que
correspondan a la fecha de pago de las contribuciones y
aprovechamientos de que se traten.

Regla 7.3.1 Apartado A, fracción V  RGCE

Autodenuncias aplica para las empresas que cuenten 
con Certificación IVA e IEPS.



Carta Invitación

La autoridad invita al contribuyente a corregir su situación fiscal,
previo al inicio de las facultades de comprobación.

Hace atractivo transitar de la omisión, al cumplimiento
voluntario y oportuno y evita sanciones.

Actualmente se trabaja en un proyecto de regla para que los
contribuyentes puedan solicitar por mutuo propio la emisión de
una carta invitación.



Acuerdos Conclusivos.

Å Cuando los contribuyentes sean objeto del ejercicio de las
facultades de comprobación (Visitas Domiciliarias, Revisiones de
Gabinete, Fiscalización Electrónica, PAMA derivado de Visita).

Å El acuerdo, podrá versar sobre uno o varios de los hechos u
omisiones consignados y será definitivo en cuanto al hecho u
omisión sobre el que verse.

Å Condonación de multas al 100%.

Å No admite medio de defensa.

Esquemas de corrección

Presentados en AGACE Firmados Monto

117 65 $101,177,471.57



Condonación en facultades de comprobación.

Å Se solicita a través de buzón tributario.

Å Se puede solicitar a partir del momento en que inicien las facultades y
hasta antes de que venza el plazo previsto en el artículo 50 del CFF.

Å En todos los casos, el contribuyente debe autocorregirse totalmente y a
satisfacción de la autoridad.

Å Porcentaje de condonación:

ÅEn 1 sola exhibición se condonan las Multas por impuestos propios o
impuestos retenidos o trasladados en un 100%.

ÅEn parcialidades o en forma diferida, los porcentajes de condonación
serán Multas por impuestos propios en un 90% y Multas por
impuestos retenidos o trasladados 70%.

Fundamento. Artículo 74 del CFF y 2.17.10 RMF 2016



Condonación de multas determinadas

Å Se solicita con la ADR o Entidad Federativa.

Å El monto de condonación depende de la antigüedad del periodo o ejercicio al que
corresponda la multa, computándose la antigüedad a partir de la fecha de
vencimiento de la obligación de presentación de la declaración de que se trate,
hasta la fecha de presentación de la solicitud.

Å Tratándose de multas de comercio exterior, la antigüedad se computará a partir de
la fecha del despacho de las mercancías, se cometió la infracción, o se descubrió la
infracción y hasta la fecha de presentación de la solicitud de condonación.

Antigüedad Multas por impuestos 
propios 

Multas por impuestos 
retenidos, trasladados y 

recaudados 

Más de 5 años 100% 70% 

Más de 4 y hasta 5 años 90% 60% 

Más de 3 y hasta 4 años 80% 50% 

Más de 2 y hasta 3 años 70% 40% 

Más de 1 y hasta 2 años 60% 30% 

Hasta 1 año 50% 20% 

 



Disminución  de Multas 199 LA

Å Disminución del 66% cuando la omisión de los impuestos al comercio exterior se
deba a una inexacta clasificación arancelaria, se trate de la misma partida y la
descripción y naturaleza sean correctas.

Å En un 20% cuando se pague dentro de los 45 días siguientes a aquél en que se
notifique la resolución.

Å 50% cuando la multa se haya impuesto por la omisión en el pago de
contribuciones y aprovechamientos y se pague junto con sus accesorios antes de
la emisión de la resolución.

Å En un 50% cuando la omisión no derive de omisión de contribuciones o cuotas
compensatorias, en los supuestos en que no procede el embargo y se pague antes
de la notificación de la resolución



La regularización a que se refiere el artículo 101 de la Ley Aduanera,
podrá efectuarse sin perjuicio de las infracciones y sanciones que
procedan cuando las autoridades ya hayan iniciado el ejercicio de
facultades de comprobación y sin que aplique la regularización cuando
las mercancías hayan pasado a propiedad del Fisco Federal.

Se eliminan las fracciones que no permitían la regularización de
importaciones temporales y cuando la omisión hubiera sido
descubierta por las Autoridades Aduaneras.

NO Domicilio

Fundamento: Artículo 101 de la Ley Aduanera

Regularización

Beneficios y Modificaciones en RGCE



Cambios principales competencia territorial

Se dota de competencia nacional a las administraciones desconcentradas de AGR,
AGAFF, AGACE, AGSC y AGJ para que puedan ejercer sus atribuciones en todo el
territorio nacional, en congruencia con lo establecido en el artículo 4 de Ley del
Servicio de Administración Tributaria, dicha competencia se encuentra delimitada
en el Acuerdo de fecha 17 de noviembre de 2015.

No es necesario que los actos de fiscalización se fundamenten en el
Acuerdo de Delimitación Territorial, salvo en los delimitados



V Retorno seguro

V Prórrogas posteriores al Despacho

V Prórrogas de Cuadernos ATA

V Cambios de régimen mercancías que hayan
sufrido daño en el país

V Donación al Fisco

V Rectificaciones

V Constancias de Regularización.

V Prórrogas para retorno o cambio de régimen por
cancelación de programa IMMEX.

Facultades nuevas de la ACAJACE

Previo/

Despacho

Posterior

Interpre-
tación



Eliminar requisitos generales

Buzón tributario

Ventanilla

Esquema Integral de Certificación

Simplificación



Rectificación de pedimento (regla 6.1.1.)

Å Se exceptuaron aquellos saldos a favor que se derivaran de la
aplicación de algún Acuerdo, Convenio o Tratado Internacional de
Libre Comercio, vigente, suscrito por México.

Å Se adicionó el supuesto de cuando se afectaran cantidades de
mercancías autorizadas por alguna regulación o restricción no
arancelaria, Programas IMMEX o NOM´S.

Å En el supuesto de rectificación de datos de identificación de vehículos,
se especificaron las subpartidas correspondientes a vehículos
(automotores), ya que anteriormente solo indicaba vehículos.

Å Se adicionó la facilidad para ingresar una solicitud de rectificación para
uno o varios pedimentos.



Supuestos más recurrentes

85%

5%

5% 5%

Saldo a favor

Se trate de datos de identificación
de vehículos que cuenten con NIV

Se solicite cambiar el régimen
aduanero de las mercancías

Cuando a consecuencia de la
rectificación se afecten
cantidades de mercancías
autorizadas en materia de
RRNA´S, y programas IMMEX



Deficiencias en los trámites presentados

Falta de información 
Å Artículo 18 y 18-A del Código Fiscal de la Federación.

Å No se justifica debidamente la rectificación.

Å No informa todos los campos del pedimento que desea rectificar.

Å No aporta toda la documentación probatoria suficiente.



Objeto:

Exigibilidad de proporcionar dicha
información al agente aduanal a efecto
de corroborar valores declarados, se
ajusta a los métodos de valoración
contemplados en la legislación
aduanera.

Se han realizado acercamientos con
distintos sectores y cámaras
empresariales, en las que han
manifestado algunas interrogantes
respecto a la aplicabilidad y forma en
que se debe cumplir con la multicitada
obligación.

PRÓRROGA hasta el 17 de octubre del
2016.

Artículo 81

VFactura comercial.

VDocumentos de transporte: 

Conocimiento de embarque, lista de 

empaque, guía aérea.

VOrigen y procedencia

VCuenta de garantía

VPago

VGastos de transportes y gastos conexos

VContratos de la transacción

VIncrementables

VCualquier otra 

información/documentación



19

Todas las mercancías

Cuando es necesaria

Incrementables, 
métodos distintos

al 64 o pagos
posteriores

Desaparecer

Manifestación y 
hoja electronica

Excepciones

Envió directo

Ajustes

Declaración Global 

Documentos soporte

Hoja de 
cálculo

Pagos posteriores

Manifestación
de valor 

Contrato

Artículo 81

Artículo 81



Å Cambio de domicilio

Å Correo certificado LPIORPI

Å Clientes Expo

Recomendaciones:



¡MUCHAS GRACIAS!

Lic. Sylvia Marcela Robles Romo,

Administradora Central de Apoyo Jurídico 

de Auditoría de Comercio Exterior.

sylvia.robles@sat.gob.mx


